令和２年６月２９日

 島田市議会議長 村田 千鶴子 様

議会だより編集に関する

特別委員会

委 員 長  大 関 衣 世

議会だより編集に関する調査研究について（最終報告）

 本委員会は、調査した事件の結果について、委員会条例第36条の規定により

別添のとおり報告いたします。

記

１ 調査事件  「読みやすく、わかりやすく、親しみやすい」議会だよりの

編集手法についての調査研究

２ 調査結果  別添報告書のとおり

 1

「議会だより編集に関する特別委員会」最終報告書

令和元年６月定例会において、委員６人による「議会だより編集に関する特

別委員会」を設置し、積極的に議会活動について情報発信するとともに、議会

だよりのさらなる充実について継続して調査・研究に取り組みつつ、議会だよ

りの編集・発行を行った。

・特別委員会の開催について

令和元年  ７月 １日（正・副委員長互選）

令和元年  ７月 16 日（議会だより 70 号（６月定例会号）編集③）

令和元年  ９月 10 日（議会だより 71 号（９月定例会号）編集①）

令和元年 10 月 ７日（議会だより 71 号編集②）

令和元年 10 月 23 日（議会だより 71 号編集③）

令和元年 12 月 ２日（議会だより 72 号（11 月定例会号）編集①）

令和２年  １月 16 日（議会だより 72 号編集②）

令和２年  ３月 ５日（議会だより 73 号（２月定例会号）編集①）

令和２年  ３月 30 日（議会だより 73 号編集②）

令和２年  ４月 15 日（議会だより 73 号編集③）

令和２年  ６月 １日（議会だより 74 号（臨時号）75 号（６月定例会号）編集①）

令和２年  ６月 29 日（議会だより 74 号（臨時号）75 号編集②）

・視察受け入れ

令和元年７月 24 日  埼玉県上尾市

・視察及び研修

令和元年９月６日 議会だより編集に関する研修会

          講師 島田市広報課鈴木係長

令和元年 10 月 17 日  千葉県柏市

・「読みやすく、わかりやすく、親しみやすい」議会だよりの

編集手法について

本特別委員会は、紙面リニューアルした議会だより第 52 号（11 月定例会

号）から継続して、市民に読みやすく、わかりやすい議会だよりの紙面づく

りのため、以下の（１）から（４)までの事項を検討しながら、編集作業と

発行を行った。

 （１）余白を活用した「見やすく読みやすい」レイアウトとするため、最適

 2

な文字数とし、写真の大きさ等を工夫すること。

（２）「親しみやすい」議会だよりとするために、表紙とそれに続く見開き

ページを連動させ「手に取って見たくなる」特集記事を掲載すること。

（３）表紙と特集の題材を工夫し、多くの市民が「手に取って見たくなる」

ように、さまざまなターゲットを想定すること。

（４）ページごとにデザインに凝るのではなく、最初から最後まで統一感が

あるトータル・デザインを施し、「見やすく読みやすい」ものとする

こと。「読みやすくわかりやすい」字体を全体的に統一して使用する

こと。

 ・令和元年度の発行について

号数 内容 発行日 発行部数

６９ 臨時号 令和元年７月１２日 34,500

７０ ６月定例会号 令和元年８月 ９日 34,550

７１ ９月定例会号 令和元年１１月１５日 34,600

７２ １１月定例会号 令和２年２月１４日 34,600

７３ ２月定例会号 令和２年５月１５日 34,600

以上